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Onderwerp Uw kenmerk

Accountantsverslag 2013

Geachte leden van de raad,

Wij hebben de jaarrekening 2013 van de gemeente Tubbergen, opgesteld onder verantwoordelijkheid van hot college
van burgemeester en wethouders, gecontroleerd. Wij hebben bij deze jaarrekening op 6 juni 2014 eon goedkeurende
controleverkiaring verstrekt.

In het bijgevoegde accountantsverslag treft u een analyse aan van het vermogen en resultaat van uw gemeente.
Vervolgens zijri onze controlebevindingen samengevat. Daarnaast hebben wi in dit verslag de belangrijkste
bevindingen vanuit onze controle en de daaraan gekoppelde adviezen opgenomen.

is met uw auditcommissie besproken op 27 mel 2014.

Hoogachtend,

Deloitte Accountnts B.V.

\ HJ. Boere RA

Deloitte Accountants B.V. is ingeschreven in het handelsregister van de Kamer van Koophandel te Member of
Rotterdam onder nummer 24362853. Deloitte Touche Tobmatsu Limited
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1 Inleiding
1.1 De opdracht die u ons hebt verstrekt

Binnen het kader van de meerjarige overeenkomst tussen uw gemeente en Deloitte Accountants B.V. tot hot
controleren van uw jaarrekening worden elk jaar do onderlinge afspraken bevestigd door middel van een
opdrachtbevestiging. Met deze opdrachtbevestiging van 9 augustus 2013 heeft u ons op moor gedetailleerde wijze
opdracht gegevon tot het controloren van do jaarrekening 2013.

Onze controleaanpak bestaat in hoofdlijnen uit drie fasen: do risicoanalyse, de interim-controle en do
jaarrekoningcontrole.

Gezamenhijke risicoanalyse als basis

Onze controle start met het maken van een analyse van de risico’s waar u als gemeente mee te maken heeft. Dezo
risicoanalyse zien wij als eon gezamenlijke actie van ons controleteam en vertegenwoordigers van uw gemeente
(bestuur en management) en maakt deol uit van ons pre-auditgesprek. Hot doel hiervan is op basis van gezamenhijke
kennis van uw organisatie on uw omgeving en brancho tot een zo volledig en bruikbaar mogelijke risicoanalyse te
komen, die de basis voor onze controlewerkzaamheden vormt. Het gaat hierbij om de externe risico’s en do risico’s in
de bedrijfsvooring. Bij doze inventarisatie ligt do focus op do risico’s in do voor do jaarrekening relevante processen.
De uitkomsten van deze processen resulteren in do verantwoorde transacties in de jaarrekening.

Interim-controle

Onze risicoanalyse en daarop gobaseerde controleaanpak richton zich niet uitsluitend op de jaarrekening zelf, maar
ook op hot systoom van interne boheersing. Hoe beter dat systeem functioneert, hoe meer zokerheid or bestaat dat
betrouwbare informatie wordt opgeleverd, zowel tussontijds als bij de jaarverantwoording. Omdat doze interne
beheersing hot goholo jaar good dient to functioneren, hoeven wij met do aanvang van onzo controle niot to wachten
totdat de jaarrekening gereod is. Onze controle vindt daarom voor oen belangrijk deel reeds in do tweede heift van
hot boekjaar plaats. Wij onderzoeken tijdens do interim-controle do proces- en programmarisico’s, om te bepalen of
hiorin voldoende beheersmaatrogelen (do AO/IC) zijn gotroffen. Hot product van doze fase van do controle is een
managementletter met daarin, wanneer dit aan do orde is, opgenomen verbetorpunten ter verdere optimalisatie van
de interne behoersing. De interim-controle is in november/december 2013 uitgovoord. De managemontletter is op
l6januari 2014 aan hot college van burgemooster en wothouders on aan do auditcommissie aangeboden.

Jaarrekeningcontrole

Bij do jaarrekeningcontrole stellon wij vast of do jaarrokoning is opgosteld volgens do geldende
verslaggevingsvoorschriften (het Besluit bogroting on verantwoording provincies on gemeenten, hierna: BBV), of de
door u opgestelde jaarrekening oen getrouw beeld goeft en of do baten en lasten en balansmutaties rechtmatig tot
stand zijn gekomen. Ook stellon wij vast of do posten in de jaarrekening adequaat zijn toegelicht. Onze controle
houdt niet in dat wij ale posten controleren. Onze aanpak heeft als doel om belangrijke onjuisthoden on/of
onrechtmatigheden te ontdekken, rekening houdond met de matorialiteitsgrenzen zoals vastgelogd in hot Besluit
accountantscontrole decentralo overheden. Do producton van do jaarrekeningcontrole zijn de controleverklaring bij
do jaarrekening en dit voorliggende accountantsvorslag.
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Wij zijn op 31 maart 2014 gestart met do controle van de jaarrokening 2013. Bij aanvang van de balanscontrole was
de kwaliteit van de ter controle aangeboden conceptjaarrekening en de dossiervorrning voldoende om onze controle
te starten. Doordat de dossiervorming niet optimaal was en naar aaneiding van onze controlewerkzaamheden in
goed overleg diverse correcties zijn doorgevoerd in de jaarstukken, is de doorlooptijd van onze controlo verlengd.
Verder hebben wij volledige medewerking van uw medewerkers gehad bij het uitvoeren van onze
controlowerkzaamheden.

1 2 Onze onafhankelijkheid is gewaarborgd

Onze werkzaamheden voor de gemeente Tubbergen zijn onder te verdelon in controle gerelateerde diensten on
adviesdiensten. De voorschriften in hot kader van onafhankelijkheid zijn binnen de Nederlandse Beroepsorganisatie
van Accountants (de NBA) opgenomen in de op 16 december 2013 vastgestelde “Verordening inzake
Onafhanketijkhoid (de ViO)” en vormen eon belangrijk onderdee van het ‘normenkader’ waaraan eon accountant
moot voldoen. Do ViO vervangt de “Nadere voorschriften voor onathankelijkheid (NVO)”. De naleving van do NVO
respectievelijk do ViO is binnen do organisatio van Deloitte ingebed.

Op basis van onze toetsing aan het ‘normenkader’ en waar nodig aanvullend getroffen maatregolon concluderen wij
dat onze onafhankolijkheid als cortiticerend accountant bij uw gomeente in 2013 voldoendo is gewaarborgd.



2012

Stand van de reserves per 1 Januari 29.000 26.834

Tussentijdse resuitaatbestemming tijderis boekjaar 92 -I- 5.056 -I- 2.870

Nog to bestemmen resultaat bij jaarrekening 2.890 1.377

Totaal (= resultaat vóór bestemming) 2.141 -1-2.166 -I- 1.493

Stand per 31 december 29.000 26.834 25.341

De reserves van uw gemeente zijn in 2013 met een bedrag van € 1.377.000 afgenomen. Dit komt overeen met het
nadelig resultaat voor bestemming. De omvang van uw reserves bedraagt ultimo 2013 41% van het balanstotaal
(2012: 50% van het balanstotaal).

De exploitatie over 2013 laat een voordelig saldo van € 1 .377.000 zien, ten opzichte van een voordelig saldo van
€ 2.890.000 over hot boekjaar 2012. In do ‘Nota van aanbieding jaarstukken 2013’ en in de toelichting op de
programmarekening is een analyse van hot rekeningresultaat over hot jaar 2013 opgenomon. Korthoidshalve
verwijzen wij hiernaar.

Deloitte

BIad 6

6junI 2014

3113664730-30501 -BH/ava

2 Het vermogen en resultaat van de gemeente
Tubbergen

In de volgende paragrafen geven wij een analyse van hot resultaat en hot vermogen van uw gemeente.

2.1 Aigemeen

In hot BBV, de verslaggevingsregels van gemeenten, wordt eon duidelijk onderscheid gemaakt tussen
resultaatbepaling en resultaatbestemming. Alle baton en lasten dienen via do programmarekening to lopen.
Er mogen goon baton of laston rechtstreeks in het elgen vermogen worden gemuteerd.

Do mutaties in hot eigon vermogen vinden plaats door middol van do resultaatbestemming. Hot resultaat vOOr
bestemming bedraagt € 1.493.000 nadelig. Per saldo is tussentijds reeds € 2.870.000 aan do reserves onttrokken,
zodat hot uiteindelijke nog to bestemmon jaarresultaat € 1.377.000 voordelig bedraagt. Dit bedrag is afzonderlijk
vermeld onder hot oigen vermogen in do balans.

In het hiemavolgonde overzicht hebben wij de mutaties in do reserves schomatisch weergogeven (x € 1.000):

Ontwikkeiing eigen vermogen

26.859

2.049
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Om het nzicht in de samenstelling van het rekeningresultaat te verbeteren merken wij ten aanzien van deze
analyses, evenals naar aanleiding van onze controle van de jaarrekening 2011 en 2012, het volgende op:

• In de ‘Nota van aanbieding jaarstukken 2013’ wordt een analyse gegeven van het rekeningresultaat. Omdat
deze analyse gericht is op het resultaat na tussentijdse bestemmingen wordt niet zichtbaar gemaakt welke
baten en lasten (overigens in overeenstemming met de hiertoe door de raad genomen besluiten) al zijn
verrekend met reserves. Als gevolg daarvan komen be)angrijke afwijkingen ten opzichte van de begroting niet in
de analyse terug. Wij adviseren wij u hieraan aandacht te besteden.

• De analyse van het rekeningresultaat in de toelichting op de programmarekening geeft een verschillenanalyse
tussen de werkelijke baten en lasten voor bestemming van het resultaat en de na wijziging begrote baten en
lasten op de betreffende programma’s. Hierbij wordt veelal niet aangegeven waardoor deze afwijkingen worden
veroorzaakt. Wij adviseren u deze analyses aan te vullen met verklarende toelichtingen.

• Wij adviseren u bij analyse van het rekeningresultaat in de toelichting op de programmarekening ook de
mutaties op de reserves op het betreffende programma toe te lichten

Wij merken op dat voornoemde resultaten zijn beInvloed door incidentele baten en lasten. Op basis van in de
toelichting op de programmarekening opgenomen informatie is het resultaat vOOr bestemming per saldo voor € 2,9
miljoen (begroot € 9,1 miijoen) nadelig beInvloed, terwijl per saldo € 2,8 miljoen (begroot € 8,9 miljoen) aan de
reserves is onttrokken en derhalve het resultaat ná bestemming per saldo voor € 0,2 miljoen (begroot € 0,2 miljoen
nadelig) is beInvloed.
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22 niqen I risfr

Volgens het Besluit begroting en verantwoording (BBV) zijn gemeenten verplicht hun weerstandsvermogen, het
vermogen om risico’s financieel op te vangen, in kaart te brengen. Dit gebeurt jaarlijks in een paragraaf
weerstandsvermogen. Het weerstandsvermogen bestaat tilt de relatie tussen:

• de weerstandscapaciteit, zijnde de middelen en mogelijkheden waarover de gemeente beschikt of kan
beschikken om niet begrote kosten te dekken;

• alle risicos waarvoor geen maatregelen zijn getroffen en die van materiële betekenis kunnen zijn in relatie tot de
financiële positie.

De samenhang tussen weerstandscapaciteit en risico’s van uw gemeente hebben wij in de navolgende figuur
samengevat (bedragen in € miljoenen), waarbij wij de bedragen hebben ontleend aan de paragraaf
Weerstandsvermogen in uw jaarverslag:

Wee rsta iidscapaciteit

lotaaI 2013 4 7,2
lc)taal 201 2 € 9.7
IOLIl 2011 € .4

Risico’s

I3erekend proliel

2013 €5.9

2012 €6.1

2011 €6.2

Weersta ndsverrnogen

Overdekking 2013 € 1,3
Overdckking 2012 € 3,6
Overdekking 2011 € 2,2

De weerstandscapaciteit (Algemene reserve, Reserve grondexploitatie, Reserve voorlopig resultaat grondexploitatie
en onvoorzien) bedroeg ultimo 2013€ 7,2 miljoen, hetgeen een afname van € 2,5 miljoen ten opzichte van 2012
betekent. Het risicoprofiel (optelsom van alle door uw college benoemde risico’s) IS € 0,2 miljoen lager berekend dan
ultimo 2012. Hierdoor is de overdekking van € 3,6 miljoen per ultimo 2012 gedaald tot € 1,3 miljoen per ultimo 2013.
Op grond van bovenstaande gegevens concludeert uw gemeente dat het weerstandsvermogen ‘voldoende’ is.
Omdat in de analyse van de risico’s niet is gerekend met de bezuinigingen vanuit de rijksoverheid, adviseren wij u
het weerstandsvermogen te monitoren.



Deloitte.

Blad 9

6 juni 2014

3113664730-30501 -BH/ava

3 Controlebevindingen jaarrekening 2013
31 Goedkeurende cotro’rIdaring

Bij uw jaarrekening 2013 hebben wij op 6 juni 2014 een goedkeurende controleverkiaring verstrekt voor de aspecten
getrouwheid en rechtmatigheid.

Wij hebben de controle uitgevoerd met inachtneming van de volgende toleranties, die op 4 november 2013 door de
raad zijn vastgesteld via het controleprotocol en passen binnen do kaders die het Besluit accountantscontrole
decentrale overheden (Bado) stelt:

Fouten 1% van het totaal van de lasten € 491.000

Onzekerheden 3% van hot totaal van do lasten € 1.473.000

- -.

Fouten Vast bed rag € 100.000

Onzekerheden Vast bedrag € 100.000

In dit hoofdstuk rapporteren wij u de b&angrijkste bevindingen ten aanzien van de jaarrekening 2013. In de
definitievo jaarrekening 2013 resteren geen ongecorrigeerde fouten of onzekerhedon die do door de gemeenteraad
van uw gemeente vastgestelde rapporteringstolerantie te boven gaat.

3.2 Grondexpoitatie

De economische crisis heeft een grote invloed op de resultaten van (gemeentelijke) grondexploitaties. Gemeenten
kunnen hierdoor gezamenlijk honderden miljoenen euro’s aan grondinkomsten mislopen. Veel gemeenten hebben
inmiddels, mede met het oog op de jaarcijfers, de grondexploitaties opnieuw laten doorrekenen. Dat heeft in veel
gevallen effect op de gemeentebegroting. Daar komt bij dat een lagere bouwproductie ook Ieidt tot minder inkomsten
ult onroerende zaakbelasting en bouwleges en dat apparaatskosten die normaal door de grondexploitatie worden
afgedekt, flu als extra last op de reguliere begroting gaan drukken.

Do twee voornaamste negatieve effecten op de grondexploitatie zijn uitstel van projecten en dalende
vastgoedprijzen. Door de vertragingen open do rentekosten van gemeenten op. Het duurt immers langer voordat
investeringen in grond tot inkomsten leiden. Vaak worden gronciverkopen pas shard’ als een projoctontwikkelaar het
morendeel (60-70%) van zijn woningen of kantoorruimtes heeft verkocht en die vorkopen stagfleren momenteel in
veel govallon.

Binnon uw gomeente zijn de berokoningen inzake de grondexploitaties in hot kador van do jaarrekening 2013
goactualiseerd.
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De gemeente Tubbergen beschikt ultimo 2013 over de volgende grondvoorraden (bedragen in €):

I No9 niet in jouw9ronden

exploitatie in

exPioitatieL__genomen

grond

2.632

645

-I- 49

1.096

-I- 1.131

4.177

0

49 0

61 1.157

-I- 2 -I- 1.133

188 -/-150 38
Subtotaal per 31-12-2013 l.l96j 3.043 4.239
At: Voorziening atgesloten complexen -I- 228 -I- 228
Boekwaarde per 31 -1 2-2013 1.196 2.815 4.011

De gemeente Tubbergen heeft ultimo 2013 nog voor nog ruim € 9.100.000 aan verkopen te realiseron op de reeds in
exploitatie genomen bouwgronden. Het nog te realiseren bedrag is het bedrag waarover u risico loopt. Met de to
realiseren opbrengsten moeten de uitgaven immers worden terugverdiend en eventueel ingerekende winsten worden
gerealiseerd.

De boekwaarde van do bouwgronden in exploitatie is in 2013 toegenomen van € 2,6 miljoen tot € 2,8 miljoen.
Dit wordt vooral veroorzaakt doordat er in 2013 meer investeringen in gronden zijn gedaan dan er gronden zijn
verkocht.

3.2.2 Nog niet in exploitatie genomen gronden

De hieronder opgenomen gronden betreffen diverse verspreide gronden die gewaardeerd zijn voor marktconforme
prijzen per m2. In 2013 hobben verkopen plaatsgevonden tot eon bedrag van € 302.000.

Boekwaarde per 1-1-2013

Overboeking van NIEG

Overboeking naar NIEG

Bij: Investeringen in 2013

At: Desinvesteringen in 2013

3.2.1 Bouwgronden in exploitatie
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33 Single information Single audit (SiSa)

De procedure die uw gemeente moet naleven bij de aanlevering van de bestanden aan het CBS is niet wezenlijk
gewijzigd. Uw gemeente dient in een vast, voorgeschreven stramien een zevental documenten aan het CBS te
leveren. De SiSa-bijiage die is opgenomen in de jaarrekening is opgesteld door de gemeente. Wij hebben deze SiSa
bijiage gecontroleerd op basis van de nota verwachtingen accountantscontrole SiSa 2013. Hierbij stellen wij de
juistheid van de gegevens in de SiSa-bijiage vast. Wij benadrukken dat u als gemeente zeif verantwoordelijk bent
voor de volledigheid van de te verantwoorden indicatoren zoals opgenomen in de SiSa-bijiage. Indien een ‘0’ is
ingevuld zijn wij bij uw organisatie nagegaan of deze ‘0’ terecht is ingevuld. U heeft dit aan ons bevestigd.

Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden, artikel 5, lid 4, rapporteren wij in dit rapport over
de fouten en onzekerheden van de specifieke uitkeringen die in 2013 in het kader van S1Sa zijn verantwoord.
Wij doen dit met een tabel, die wij ook moeten opnemen als er geen fouten of onzekerheden geconstateerd zijn.
Per regeling is hierin aangegeven of, en zo ja welke, financiële fouten of onzekerheden zijn geconstateerd:

09 Onderwijsachterstandenbeleid 2011-2014 (CAB)

G1 Wet sociale werkvoorziening (Wsw) Gemeentedeel 2013

Gi A Wet sociale werkvoorzienirig (Wsw) (Gemeenten (mci.
WGR) Totaai 2012)

G2 Gebundelde uitkering o.g.v. artikel 69 WWB

(WWB+IOAW+IOAZ+ievensonderhoud beginnende zeif
standigen Bbz 2004+WWIK

G3 Besluit bijstandsveriening zelfstandigen 2004 (exclusief
levensonderhoud beginnende zelfstandigen)

G5 Wet Participatiebudget (WPB)

Fout of Financiële Toelichting
onzekerheid omvang in fout Ion-

euro’s zekerheid

fl.V.t. 0

n.v.t. 0 n.v.t.

n.v.t. 0 n.v.t.

n.v.t. 0 n.v.t.

n.v.t. 0 n.v.t.

n.v.t. 0 n.v.t.
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34 Investeren met gemeeriten (1MG)

In de afgelopen jaren heeft de provincie Overijssel aan diverse gemeenten subsidie verstrekt binnen het programma
“Investeren met Gemeenten”. Voor de controle van het IMG-programma heeft de provincie Overijssel de werkwijze
die bij SISa gebruikelijk is van toepassing verklaard. Dit betekent dat de financiële verantwoording van de MG
middelen plaatsvindt via de jaarrekening van de gemeente. Wij hebben deze IMG-bijiage gecontroleerd op basis van
de nota verwachtingen accountantscontrole SiSa 2013. Hierbij stellen wij de juistheid van de gegevens in de MG
bijiage vast.

In dit rapport rapporteren wij over de fouten en onzekerheden van de specifieke uitkeringen die in 2013 in het kader
van 1MG zijn verantwoord. Wij doen dit met een tabel, die ook moet worden opgenomen als er geen fouten of
onzekerheden geconstateerd zijn.

Per regeling is hierin aangegeven of, en zo ja welke, financiële fouten of onzekerheden zijn geconstateerd:

Beschikkingsnummer Fout of Financiële Toelichting
provincie onzeker- omvang in fout I

heid euro’s onzekerheid

201 1/0114607 1Vn.v.t. 0 n.v.t.

35 Normering topinkomens (WNT)

De Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) is in werking getreden met
ingang van 1 januari 2013 en vervangt de Wet openbaarmaking uit publieke middelen gefinancierde topinkomens
(Wopt). De WNT regelt niet alleen de openbaarmaking van topinkomens in de publieke en semipublieke sector, maar
stelt ook maxima aan de hoogte van de bezoldiging van topfunctionarissen en tevens aan de ontslagvergoedingen.

Met ingang van 1 januari 2013 is bij wet vastgelegd dat rechtspersonen of organisaties die volledig of in aanzienhijke
mate uit publieke middelen zijn gefinancierd bepaalde beloningen openbaar dienen te maken. Dit betreft de beloning
van interne topfunctionarissen, van externe topfunctionarissen met een beloning hoger dan de maximale bezoldiging
van € 228.599 en van interne niet-topfunctionarissen met een beloning hoger dan de maximale bezoldiging van
€ 228.599. Ten slotte stelt de WNT een aantal overige eisen, zoals een maximale ontslagvergoeding voor
topfunctionarissen van € 75.000.

In 2013 is voor geen van de topfunctionarissen en interne niet-topfunctionarissen sprake van een overschrijding van
de grensbedragen.

.-

Bruisend Hart Tubbergen
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4 Administratieve organisatie en interne beheersing
4,1 Bestuurhjke samenwerking

Hetjaar 2013 is het jaar waarin do gemeenschappelijke regellng Noaberkracht van start ging en de ambtelijke
samenwerking tussen de gemeenten Dinkelland en Tubbergen werd gerealiseerd. Voor vele ambtenaren heeft dit
wijzigingen tot gevoig gehad voor hun taakinhoud, werkplek en daarmee ook hun functioneren. Hot is daardoor
bogrijpolijk dat Noaberkracht zich in haar rol als dienstverloner aan do gemeenten Dinkelland en Tubbergen moet
“settelen. Per 1 april 2013 vond de fysieke personele integratie plaats. Eon dergelijke integratie gaat uiteraard
gopaard met onwennigheden, welke or ondor moer toe hobben goleid dat onze rapportages inzake de
interimcontrole en do controle van do jaarrekoning later boschikbaar waron dan gopland.

4.2 Samenvatting bevindingen

Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole hobben wij in novomber/docember 2013 een interim-controle uitgevoord.
Hiorbij hebben wij aandacht besteed aan do opzet, hot bostaan en do working van maatregolen van administratievo
organisatio on de intorne controlo (AO/IC), voor zovor van bolang voor onze controle op do betrouwbaarhoid van de
in de jaarrokening opgonomon gegevens. Onzo bevindingon hobben wij in onze managemontletter van 16 januari
2014 aan het college van burgemoester en wethouders en aan de auditcommissie gorapportoord

In dezo managemeritletter hebben wij als uitkomst van do interim-controle de volgende risico’s benoomd:

> De afsprakon tussen do gomeenton Dinkelland on Tubborgen on Noaberkracht over do taakuitvooring zijn nog
niet in alle opzichton formeol geregeld

> Do wijze waarop wordt omgegaan met hot weerstandsvermogen is nog niet gerogeld
>‘ Hot risicomanagoment is niot goformaliseerd, waardoor tootsing on sturing hiorop onvoldoonde mogolijk is
> De vorbijzonderde interno controlo is laat gestart en per jaarultimo nog niet geheel afgorond, waardoor

gedurende hot jaar de rochtmatigheid van hot financiëlo behoer in formole zin nog niot vollodig kon worden
vastgestold. Ovorigons is bij do uitgovoorde audits goon onrechtmatig handolen vastgesteld

> Er kunnen ongeautorisoorde wijzigingen in hot geautomatisoerdo systoem plaatsvindon
> Do b000gde harmonisatie van do workprocesson was nog ondorhanden, waardoor do booogde efficiency van en

rond deze processen nog niet was gorealisoerd

In algomene zin morken wij op dat do bij do intorim-controlo gesignaloerde aandachtspunten voor do jaarrokening
2013 godoeltelijk zijn opgepakt en dat do aanbovolingen ter verdero vorbotering van do AO/IC do aandacht van het
ambtolijk management hebbon.

4.3 Bevindingen EDP-audit

Onze jaarrekeningcontrole is goricht op hot gevon van eon oordeel omtrent do jaarrekening zeif on is niet primair
goricht op hot doen van uitspraken omtront do betrouwbaarhoid on do continultoit van do goautomatiseerde
gegovensverworking als gehool of van onderdolon daarvan. Onzo bevindingen daaromtrent raken dan ook slochts
die ondordolon die wij ondorzocht hebbon in hot kador van do jaarrokening, wat wil zoggon dat wij ter zako goon
vollodighoid protonderen. Uit do door ons uitgevoorde werkzaamhedon zijn goon bijzonderhoden gobleken waarop
wij u via doze rapportago wiDen attondoron.
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5 Frauderisico

Van de accountant wordt op grond van de regols van de beroepsorganisatie (NBA) eon professioneel-kritische
houding verwacht ten aanzien van afwijkingen van materieel belang als gevoig van fraude in de jaarrekening.
Ter invulling van deze professioneel-kritische houding zal de accountant een inschatting moeten maken van de
frauderisico’s, zich een beeld moeten vormen van do maatregelen van interne beheersing die de organisate heeft
getroffen om mogelijke fraudes van materieel belang te voorkomen en moeten bezien of deze maatregelen effectief
zijn. Wanneer sprake is van een aanwijzing voor fraude, dan zal de accountant dit moeten communiceren met,
afhankelijk van do aard van do fraude, de direct Ieidinggevende, het college en, in sommige gevallen (fraude in de
top van do organisatie) en wanneer onvoldoende herstelwerkzaamheden worden ondernomen, de gemeenteraad.

Om invulling te geven aan do eerdergenoemde verplichting hebben wij eon fraudodiscussie gevoerd binnon hot
controleteam on met hot management van uw gemeente, waarbij wij de nadruk hebbon gelegd op de eventuele
mogolijkheden van matoriële onjuistheden als gevolg van fraude in de jaarstukken en op preventieve maatregolen
daarbij. Van het college hebben wij do bevestiging ontvangon dat or goon onrogolmatigheden zijn geconstateord.

Tegelijkortijd stellen wij vast dat het maken on/of periodiek actualiseren van gerichte frauderisicoanalyses geen
zichtbaar onderdool vormt van do intorne behoorsingsomgoving. Uw organisatie loopt hiermee hot risico dat do
interne beheorsing kwetsbare plekkon bevat die onopgomerkt blijvon.

Daarnaast hebben wij conform onze beroepsregols zelfstandig werkzaamheden uitgevoerd die erop waron gericht
om hot risico van hot “omzeilen” van do intorne beheersingsmaatregelen door het management te detecteron.
Tevons hebben wij specifieke controles uitgovoerd op memoriaalboekingon, controlos van schattingen en zijn wij
alert geweest op significante en ongebruikelijko transactios.

Hoewel wij een kritische houding hebben ten opzichte van risico’s van fraude in de jaarrekening, merken wij op dat
onze controlo niet specifiek gericht is op hot ontdekken hiorvan. Tijdons do uitvooring van onze controle van do
jaarrokening 2013 hebbon wij geen aanwijzingen verkregen dat er sprako is gewoest van fraude.
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6 Controle rechtmatigheid
6.1

De toe te passen normen voor het begrotingscnterium zijn gebaseerd op artikel 189, 190 en 191 van de
Gemeentewet en moeten door de gemeenteraad zeif nader worden ingevuld en geconcretiseerd. Dit gebeurt door
middel van de begroting en via de verordening op het financieel beheer ex artikel 212 van de Gemeentewet.
Het systeem van budgetbeheer en -bewaking moet waarborgen dat de baten en lasten binnen de begroting blijven
en dat belangrijke wijzigingen of dreigende overschrijdingen tijdig worden gemeld aan de gemeenteraad, zodat deze
tijdig (binnen het begrotingsjaar) een besluit kan nemen. Een systeem met onvoldoende waarborgen voor tijdige
melding aan de gemeenteraad van budgetoverschrijdingen heeft het risico in zich dat inbreuk wordt gemaakt op het
budgetrecht van de raad. Het begrotingscriterium is verder verfijnd en uitgewerkt in de Kadernota Rechtmatigheid
2013 van de commissie BBV. Een overschrijding van de begroting is altijd onrechtmatig, maar hoeft de accountant
niet in alle gevaHen mee te wegen in zijn accountantsoordeel. Essentieel is dat de raad nadere regels kan stellen
wanneer kostenoverschrijdingen die worden gecompenseerd door direct gerelateerde opbrengsten (1),
kostenoverschrijdingen passend binnen het beleid (2) en kostenoverschrijdingen bij openeinderegelingen (3) moeten
meewegen bij het oordeel van de accountant. In die gevallen dat de gemeenteraad geen nader beleid stelt, geldt het
uitgangspunt dat de accountant deze kostenoverschrijdingen niet betrekt bij de beslissing of hij al dan niet een
goedkeurend rechtmatigheidsoordeel kan geven. Deze kostenoverschrijdingen moeten dan wel goed herkenbaar in
de jaarrekening zijn opgenomen.

Uit de programmarekening blijkt dat op programmaniveau geen sprake is van kostenoverschrijdingen. In de
toelichting op de balanspost materiële vaste activa is onder het kopje “Begrotingsrechtmatigheid” aangegeven dat er
in 2013 sprake is van enkele geringe kredietoverschrijdingen. Hierbij geeft het college aan dat deze overschrijdingen
passen binnen het door de raad geformuleerde beleid en binnen het doel waarvoor het krediet beschikbaar is
gesteld. Hiermee legt uw gemeente op een adequate wijze verantwoording af over de rechtmatigheid van de lasten
en kredietoverschrijdingen over 2013. Kortheidshalve verwijzen wij naar de hiervoor genoemde toelichting in de
jaarstukken 2013.

6.2 Voorwaerrerium

Uw gemeente moet voldoen aan een veelheid van externe en interne wet- en regelgeving. Wij zijn bij onze controle
op het voorwaardencriterium uitgegaan van het door u vastgestelde normenkader voor de accountantscontrole.
Wij hebben bij onze controle op het gebied van de exteme en interne wet- en regelgeving geen
rechtmatigheidsfouten aangetroffen.

6.3 Niet-financiële rechtmatigheid

Een belangrijk onderdeel van de rechtmatigheidswetgeving is de niet-financiële rechtmatigheid. Dit is niet primair het
onderzoeksgebied van de accountant. De accountant heeft als taak u te wijzen op een niet-financiële
onrechtmatigheid als eventuele “bijvangst” van de reguliere controle en op eventuele tekortkomingen in het interne
signaleringssysteem. Voor dit Iaatste verwijzen wij u naar onze opmerkingen over de administratieve organisatie en
interne beheersing. Daarbij is risicomanagement de standaardoplossing om invulling te geven aan niet-financiële
rechtmatigheid.


